
Città di Rivoli
Corso Francia 98 – 10098 Rivoli (To) – Tel. 011.9513300

comune.rivoli.to@legalmail.it
P.IVA 00529840019

SERVIZIO MANUTENZIONI, VIABILITA', VERDE , FABBRICATI, ILLUMINAZIONE E 
IMPIANTI TECNOLOGICI

UFFICIO MANUTENZIONE VIABILITA'

ORDINANZA N. 483 / 2025

OGGETTO:  ISTITUZIONE  LIMITAZIONI  PERMANENTI  ALLA  CIRCOLAZIONE 
STRADALE  PER  IL  MERCATO  DELL'USATO  E  DELLE  PULCI  IN 
ABBINAMENTO AL MERCATO DELL'USATO DELLA 3^DOMENICA DEL 
MESE,  ECCETTO  NEI  MESI  DI  DICEMBRE  ED  AGOSTO.  REVOCA 
ORDINANZA  N.  257  DEL  05/07/2017  E  PARZIALE  INTEGRAZIONE 
ORDINANZA N. 350 DEL 28/10/2022. 

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.186 del 19/06/2025 di “Approvazione delle linee di indiriz-
zo per la predisposizione di un avviso pubblico per l’individuazione di un soggetto attuatore per l’organizzazione del mer -
catino delle pulci del piccolo collezionismo e dell’Hobby creativo dedicato ai venditori occasionali abbinato al mercato  
dell’usato da svolgersi la terza domenica del mese”; con la quale viene anche approvata l’intera area di svolgi-
mento di entrambi i mercatini.  

Vista la nota email del giorno 15/9/2025, trasmessa dal Servizio Commercio, con la quale veniva comu-
nicato che risultava stata essere emessa la Determinazione Dirigenziale n. 873 del 15/09/2025, di affi-
damento, a soggetto esterno, sia l’organizzazione che la gestione del “Mercatino delle pulci, del piccolo colle-
zionismo e dell’Hobby creativo, dedicato a venditori occasionali in abbinamento al Mercato dell’usato che si svolge la  
3^domenica del mese”, precisando anche gli orari di svolgimento e l’eccezione nei mesi di Agosto e Dicem-
bre.

Considerate le valutazioni eseguite durante l’incontro di coordinamento del giorno 07/10/2025, svolto-
si tra l’ufficio Commercio, l’ufficio Viabilità e la Polizia Locale, dal quale sono stati definiti i dettagli per  
definire le chiusure, deroghe transiti e tempi di realizzazione del progetto.    

Visto l’art. 107 comma 3/i  T.U. 267/00 e s.m.i..

Visto l’art. 24 comma 2 dello Statuto della Città di Rivoli.

Visti gli artt. 5, 7 del “ Codice Della Strada “ D.Lgs. 30/04/92 N° 285,

Viste le ordinanze :

copia informatica per consultazione

mailto:omune.rivoli.to@legalmail.it


- n. 75 del 24/02/2005 istituzione ZTL Via F.lli Piol e vie limitrofe;
- n. 257 del 05/07/2017, istituzione obblighi e divieti per il Mercato dell’usato;
- n. 350 del 28/10/2022, istituzione Area Pedonale/ZTL in Piazza Martiri della Libertà e senso di
   percorrenza nella ZTL di Via F.lli Piol;
-  n. 444 del 07/11/2023, istituzione Area Pedonale/ZTL in Piazzale Antonio Carena e Piazzale Beato
   Neyrot.

Viste le Determinazioni Dirigenziali n 118 del 06/02/2024 e  n. 873 del 15/09/2025;

ORDINA
la revoca dell’ordinanza  n.. 257 del 05/07/2017

e la parziale integrazione dell’ordinanza n 350 del 28/10/2022

ed istituire
IL DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 

(eccetto autorizzati dagli organizzatori)

ogni 3^ domenica del mese (eccetto i mesi di agosto e dicembre)

dalle ore 07:00 alle ore 19:00 nei mesi da ottobre a marzo
e

dalle ore 07:00 alle ore 20:00 nei mesi da aprile a settembre
in :

• PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA’ ( area taxi compresa ed eccetto lato sud)
• VIA F.LLI PIOL (intero tratto)
• VIA NUOVA COLLEGIATA (intero tratto)
• PIAZZA MATTEOTTI (eccetto corridoio di transito Via Roma/Via Al Castello)
• PIAZZA GARIBALDI (eccetto corridoio di transito Via San Rocco/Via Volta e di consentire 

la sosta ai veicoli che trasportano persone disabili muniti di contrassegno in Piazza Garibaldi 
pressi nc 3/A)

altresì
si ordina

il divieto di attraversamento sulle strade che intersecano con Via F.lli Piol
ed in particolare :

a) Via Giolitti verso Via F.lli Piol e Via Nuova Collegiata
b) Via Capra verso Via Arnaud

di consentire sempre il transito in attraversamento per i veicoli provenienti da :

a) Via Roma verso Via Al Castello e Via Santa Croce
b) Via Rombò verso Piazza Principe Eugenio
c) Via San Rocco verso via Volta ( con i previsti limiti di sagoma dei veicoli aventi larghezza massi-

ma di  1,70 m e lunghezza massima 5,00 m.)
d) Viale Partigiani d’Italia verso Via Felisio
e) Via Garavella verso Via Felisio

infine si ordina di istituire in :

copia informatica per consultazione



1) VIA GIOLITTI - lato dispari ( tra Via Sereno e Via F.lli Piol)
il divieto di sosta con rimozione forzata

e limitatamente al tratto di VIA GIOLITTI,
compreso tra Via F.lli Piol e Via Sereno

il doppio senso di circolazione  a vista e l’obbligo di arrestarsi ad ogni intersezione

2) VIA BONADONNA - tra Via Sereno e Via F.lli Piol
il doppio senso di circolazione a vista e l’obbligo di arrestarsi ad ogni intersezione

(per i soli residenti)

3) VIA CAPRA - tra Piazza Marinai d’Italia e Via F.lli Piol
il doppio senso di circolazione a vista e l’obbligo di arrestarsi ad ogni intersezione

(per i soli residenti)

4) PIAZZA PRINCIPE EUGENIO (al fine di consentire lo stazionamento dei TAXI)
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA

(eccetto TAXI)
area di sosta centrale, fronte numero civico 13

 in  corrispondenza di n. 5 posteggi

Di consentire sempre l’accesso ai mezzi di soccorso e polizia, ai residenti che accedono ai carrai.

Di accedere all’area pedonale del Piazzale Antonio Carena e Piazzale Beato Neyrot (già Piazzale I Porti-
ci di Via Rombò 35), nel  rispetto soprattutto dei limiti di massa,  previsti nell’ordinanza n. 444 del  
07/11/2023.
Di rispettare quanto prescritto dal Codice della Strada, dal Regolamento di Esecuzione e dalle norme 
complementari per la posa della segnaletica.

La presente ordinanza modifica, integra o revoca ogni altro provvedimento eventualmente in contrasto 
con lo stesso per il periodo sopra richiesto; in particolare non sarà consentita la possibilità di transitare 
in deroga durante lo svolgimento del Mercato Usato e delle Pulci, in :

- Via Giolitti - tratto Via Sereno/Via F.lli Piol,
- Via F.lli Piol - tratto Via Nuova Collegiata/Piazza Martiri della Libertà compresa.

AVVERTE

che la presente Ordinanza sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

che nei confronti di eventuali  trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;

che la completa attuazione delle limitazioni permanenti avverrà gradualmente ad avanzamento dell’ese-
cuzione del progetto “Mercato usato e delle pulci”, il cui perfezionamento è previsto indicativamente 
entro la terza domenica del mese di febbraio 2026; 

che il presente atto non sostituisce eventuali autorizzazioni o nulla osta richiesti per la realizzazione del -
la manifestazione. Il soggetto organizzatore dovrà pertanto dotarsi,  a propria cura e spese, di tutte e 
necessarie autorizzazioni, licenze e permessi vigenti al momento. Per ragioni di pubblica sicurezza, gli  
organizzatori devono comunicare alla Questura di Torino lo svolgimento dell'evento;

che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241, avverso la presente ordinanza, può 
essere proposto da chiunque vi abbia interesse, nel termine di 60 giorni dalla notifica e/o pubblicazio -
ne, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e, nel termine di 120 giorni dalla no -

copia informatica per consultazione



tifica e/o pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

IL FUNZIONARIO  TECNICO p. Aer. Marco ZANIER

IL FUNZIONARIO TECNICO
RESPONSABILE DELL’UFFICIO
Autorizzazioni e concessione su viabilità

Ing. Andrea BARACCO

LA FUNZIONARIA E.Q.
Responsabile del Servizio Manutenzioni
viabilità,verde, fabbricati, illuminazione e
impianti tecnologici

Geom. Luciana SERPI

Lì, 09/10/2025 IL DIRIGENTE
GRAZIANI ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Da consegnare all’ufficio Comando Polizia Locale dopo l’apposizione dei cartelli

I CARTELLI SONO STATI APPOSTI IN DATA ………………………………………
ALLE ORE ………………………………………............................................................
IN VIA……………………………………………………………………........................
ORDINANZA N°……………………………………..................................................….

copia informatica per consultazione


